
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §l, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 7 november 
1996; 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De volledige kasteelsite van het kasteel of slot van Laarne, 
gelegen Eekhoekstraat nr. 1, 3, 5, 7, gelegen te Laarne (Laar­
nel, Eekhoekstraat 1-7; 



Het kasteel en zijn binnenhof met meidoorn en schand­
paal. 
De binnen- en buitengrachten met hun oevers, bruggen en 
bruggehoofden. 
De erekoer met ommuring, portieken, inkompoort, vier 
linden. 
De vier paviljoenen palend aan de erekoer met hun an­
nexen. 
Het areaal ten noorden van de erekoer. 
Het areaal ten zuiden van de erekoer. 
De boomgaard ten zuiden van kasteel en erekoer. 
De tuin met kelder ten westen van het kasteel. 
De kasseibestrating en aanpalende beboomde percelen voor 
het kasteel (deel Eekhoekstraat en Mellestraat) . 
De Kasteeldreef met bomenrijen. 
De kasseibestrating vanaf het kasteel tot achter de kerk 
(Kasteeldreef en Dorpstraat) . 
De Achterdreef met bomen, aanpalende grachten en hun 
oevers tussen Mellestraat en Broekstraat 42. 
De Paardreef met bomen, aanpalende grachten en hun oe­
vers; 

Bekend ten kadaster: 
Laarne, lste afdeling, sectie C, perceelnummers 884 A, 885 D, 
886, 888 A, 889A, 890 A, 891/2, 891 B, 891 C, 894 A, deel van 
de percelen 979 A, 980 A, 983 A, 989/2 A, 893 A, 990 A, 997 A, 
998 A, 999 A, 1000 A, 991 A, 992 A, 1017A, 871 B, 872 A, 875 
A, en Laarne, lste afdeling, Sectie C, lste blad, perceelnum­
mers 882 B, 883 B, 842; 

de historische waarde wordt als volgt omschreven: 

als gezamenlijke elementen en inherente bestanddelen van 
een historisch belangrijke entiteit, namelijk de om­
grachte site van het Kasteel of Slot van Laarne, vroe­
gere zetel van de heerlijkheid Laarne. 

als authentiek en representatief voorbeeld van een wa­
terburcht die architectuurhistorisch tot de voornaamste 
kastelen van het land wordt gerekend. 

als wal grachten die in essentie onlosmakelijk behoren 
tot het concept van een waterburcht, hier van het type 
laat-middeleeuws feodaal slot, waarvan de brede vierkan­
te binnengracht of ringgracht van het kasteel voordien 
behoorde tot een ringwalsite uit de l3de eeuw, vooraf­
gaand aan de bouw van de burcht en waarvan de rechthoe­
kige buitenste omgrachting minstens teruggaat tot de 
tweede helft van de l7de eeuw, periode waarin de kas­
teelaanleg laatst werd gewijzigd met heriëntatie van de 
kasteelingang achter een ruime rechthoekige ere koer met 
vier hoekpaviljoenen. 

als getuige van het strafrecht uit het Ancien Régime, 
namelijk als typische schandpaal, voorzien van jaartal 
1758 en wapenschild van N. Van Vilsteren, kasteelheer 

2 



van Laarne . 

als bak- en zandstenen boogbruggen over de binnen- en 
buitengracht in de as van de ingang van het kasteel, 
opgericht bij de wijziging van de kasteelaanleg in de 
tweede helft van de 17de eeuwen de oudere bruggehoofden 
van de verdwenen ophaalbrug voor de oorspronkelijke 
toegangspoort van de burcht. 

als binnen de omgrachting van het kasteel gelegen per­
celen waarvan de oorspronkelijke bestemming typerend was 
voor dergelijke kasteeldomein met onder meer: de boom­
gaard die als minstens sinds de eerste helft van de 17de 
eeuw bij het kasteel hoorde , de voorheen aangelegde kas ­
teel tuin achter het kasteel, de erekoer voor het kasteel 
met vier gelijkaardige , vierkante paviljoenen van om­
streeks 1660, het vroeger neerhof ten noorden van de 
erekoer met twee van de vier paviljoenen, waarvan in­
planting en volume herinneren aan het vroegere wagenhuis 
met stallen en schuur van het voormalige neerhof van het 
kasteel. 

als dreven die een onderdeel vormen van de planmatige 
aanleg van het kasteeldomein , namelijk: de Kasteeldreef , 
aangelegd in de jaren 1660 in de as van de ingang van 
het kasteel tot de dorpskom met parochiekerk en waarvan 
de bomenrijen en de kasseibestrating deze oude verbin­
ding sterk visualiseren en er een karakteristiek, au­
thentiek en historisch karakter aan verlenen; 
de oudere Kasteeldreef of Achterdreef en de haaks daar­
bij aansluitende Paardreef, gelegen in de landelijke 
omgeving achter het kasteel 

als zeldzaam wordende voorbeelden van kasseiwegen, ge ­
tuigend van een belangrijke fase in de evolutie van de 
wegenbouw. 

Art . 2. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (B.S. 10/03/1994) 

Brussel , 24 APR. 1997 
VI,am,. ~n Cultuu" Gezin en Welzijn 

uc MARTENS. 

3 


